
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Botoşani nr. 117 din 28 martie 2007 
privind sărbătorirea fiecărei familii botoşănene care împlineşte 50 de ani de căsătorie 

neîntreruptă (Nunta de Aur) 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului Viceprimar Andrei Cosmin Ionuţ privind modificarea HCL nr. 
117/2007 în ceea ce priveşte majorarea cuantumului sumei alocate pentru sărbătorirea fiecărei familii 
botoşănene care împlineşte 50 de ani de căsătorie neîntreruptă (Nunta de Aur), precum şi alocarea sumei 
de 1000 lei fiecărei familii botoşănene care împlineşte 60 de ani de căsătorie neîntreruptă (Nunta de 
Diamant), 

avănd în vedere Raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi al Serviciului Centrul 
Informatii Cetăţeni, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza art. 36 alin.(2) lit. d) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

în temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Articolul I din Hotarărea Consiliului Local Botoşani nr. 117 din 28 martie 2007 privind 
sărbătorirea fiecărei familii botoşănene care împlineşte 50 de ani de căsătorie neîntreruptă (Nunta de 
Aur), se modifică şi va avea următorul continut: 

" Art.I, (1) Se aprobă alocarea sumei de 500 lei fiecărei familii botoşănene care împlineşte 50 de 
ani de căsătorie neîntreruptă (Nunta de Aur). 

(2) Se aprobă alocarea sumei de 1000 lei fiecărei familii botoşănene care împlineşte 60 de 
ani de căsătorie neîntreruptă (Nunta de Diamant). 

(3) Acordarea sumelor mai sus menţionate şi a diplomei special instituite fiecărei familii se 
va face în cadru festiv de către Primarul municipiului Botoşani şi membrii Consiliului 
Local Botoşani." 

Art, 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ,
 

Consi Iier, Brumă M;l.; c-lst;ne~
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 29 octombrie 2015 
Nr.295 


